
Prefe itura Municipa l de São José dos Campos 
- Estad o de São Paulo -

DECRETO N. 16.545, DE 3 1 DE AGOSTO DE 2015. 

PUBLICADO (A) NO JORNAL 
BOLETIM DO MUNICIPIO 
No]~J.~ de .P~.JrJ1.1..!.~ .. 

Dispõe sobre abertura de crédito adicional 
suplementar no valor de R$ 13.285.000,00. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pelo inciso IX do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 5 de abril de 
1990, e pelo artigo 18 da Lei n. 9.142, de 27 de junho de 2014; 

DECRETA: 

Art. 1° Fica aberto um crédito suplementar no valor de R$ 13.285.000,00 (treze milhões, 
duzentos e oitenta e cinco mil reais), destinado a suplementar as seguintes dotações no orçamento 
vigente: 

05.10 
05.10-041220002.2.002 
05.1 0-3.1.90. I I .01.11 0000 
05.10-3.1.90.16.0 1.110000 

15.10 
15.1 0-041220007.2.002 
15.1 0-3.1.90.16.01.11 0000 

20.20 

30. 10-151270015.2.002 
30.1 0-3.1.90.11.01.1 1 0000 
30.10-3.1.90.16.01.110000 

35.10 
35.10-041220019.2.002 
35. 10-3.1.90.11.01.110000 

D. 16.545/15 

~~8006 V~RSAO 01/14 

GABINETE DO PREFEITO 
Secretaria Geral 
Manutenção dos Serviços 
Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil 
Outras Despesas Variáveis- Pessoal Civil 

SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS 
Secretaria Geral 
Manutenção dos Serviços 
Outras Despesas Variáveis- Pessoal Civil 

SECRETARlA DE ADMINISTRAÇÃO 
Departamento de Recursos Humanos 
Atividades do Departamento de Recursos Humanos 
Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO 
Secretaria Geral 
Manutenção dos Serviços 
Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil 
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 

SECRET ARlA DE OBRAS 
Secretaria Geral 
Manutenção dos Serviços 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

5.000,00 
105.000,00 

70.000,00 

150.000,00 

40.000,00 
270.000,00 

~ 195.000,00 

~ 
(!)!) 



Prefeitu ra Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

35.1 0-3.1.90.16.01. 1 10000 

45.10 
45.10-278120031.2.050 
45.10-3.1.90.11.01.110000 

50.10 
50.10-082440036.2.188 
50.10-3.1.90.11.01.51 0000 
50.10-3.1 .90.16.01.510000 

55.10 
55.10-044520037.2.002 
55.1 0-3.1.90.11.0 1.110000 
55.10-3.1.90.16.01.1 10000 

60.10 
60.10- 1 030 I 0040.0.004 
60.1 0-3.2.91.21.0 1.310000 
60.1 0-l 03010040.2.002 
60.10-3 .1.90.11.0 1.310000 
60.1 0-3.1.90.16.01.31 0000 
60.10-3.1.90.04.01.31 0000 
60.1 0-3.1.90.13.0 1.310000 

65.10 
220045.2.002 

6.01.400000 

75.10 
75.10-061810054.2.002 
75.1 0-3.1.90.16.0 1.110000 

Outras Despesas Variáveis- Pessoal Civi l 

SECRETARIA DE ESPORTES 
Secretaria Geral 
Manutenção dos Serviços 
Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
Secretaria Geral 
Gestão Administrativa e Vigilância Comunitária 
Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil 
Outras Despesas Variáveis- Pessoal Civi l 

SECRETARIA DE SERVIÇOS MUNICIPAIS 
Secretaria Geral 
Manutenção dos Serviços 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 

SECRETARIA DE SAÚDE 
Secretaria Geral 
Confissão de Dívidas (INSS, PASEP, FGTS e IPSM) 
Juros Sobre a Dívida Por Contrato - lntraorçamentário 
Manutenção dos Serviços 
Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil 
Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 
Contratação por Tempo Determinado 
Obrigações Patronais 

SECRETARIA DE TRANSPORTES 
Secretaria Geral 
Manutenção dos Serviços 
Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 

SECRET ARlA ESPECIAL DE DEFESA DO 
CIDADÃO 
Secretaria Geral 
Manutenção dos Serviços 
Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 
Encargos Gerais 
Confissão de Dívidas (INSS, PASEP, FGTS e IPSM) DQ 

150.000,00 

325.000,00 

190.000,00 
370.000,00 

200.000,00 
430.000,00 

100.000,00 

2.030.000,00 
170.000,00 

1.500.000,00 
600.000,00 

5.000,00 

800.000,00 

80.10 
80.10-288430080.0.004 
80.1 0-4.6.90.71.0 l.l1 0000 Principal da Dívida Contratual Resgatada ~650.000,00 

O. 16.545/15 2 (J~ 
G~BOOó VERSAO 01/14 



Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

80.1 0-3.2.91.21.01.110000 
80.1 0-4.6.91.71.0 1.110000 

80.10-041220080.2.177 
80.1 0-3. 1.90.1 1.01.110000 
80.10-3.3.90.47.01.110000 
80.1 0-3.1.90.94.0 1.110000 
80.1 0-092710080.2.178 
80.10-3. 1.90.13.01.11 0000 

85.10 
85.10- 185410056.2.002 
85.10-3.1.90.11.01.110000 
85.1 0-3.1.90.16.01.11 0000 

90.10 
90.1 0-164820060.2.002 
90.1 0-3.1.90.11.01.11 0000 
90.10-3.1.90.16.01. 110000 
90.10-164820060.2.003 

91.10 
91.10-1 I 3320062.2.002 
91.1 0-3. 1. 90 .11. O I. I I 0000 
91.1 0-3.1. 90. 16.0 1.1 I 0000 

92.10 

93.10 
93.10-164820073.2.002 
93.10-3.1.90.11.01.110000 
93. 10-3.1.90. 16.01.110000 

Juros Sobre a Dívida Por Contrato- Intraorçamentário 
Principal da Dívida Contratua l Resgatada 
Intraorçamentário 
Encargos de Pessoal 
Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil 
Obrigações Patronais e Contributivas 
Indenizações Trabalhistas 
Encargos de Previdência Social 
Obrigações Patronais 

SECRET ARfA DE MEIO AMBIENTE 
Secretaria Geral 
Manutenção dos Serviços 
Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil 
Outras Despesas Variáveis- Pessoal Civil 

SECRETARIA DE HABITAÇÃO 
Secretaria Geral 
Manutenção dos Serviços 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
Outras Despesas Variáveis- Pessoal Civil 
Adiantamentos 

SECRETARIA DE RELAÇÕES DO TRABALH O 
Secretaria Gera l 
Manutenção dos Serviços 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 

SECRETARIA DE PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
Secretaria Geral 
Manutenção dos Serviços 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

SECRETARIA DE REGULARIZAÇÃO 
FUNDIÁRIA 
Secretaria Geral 
Manutenção dos Serviços 
Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil 
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 

300.000,00 

5.000,00 

470.000,00 
2.100.000,00 

190.000,00 

970.000,00 

240.000,00 
25.000,00 

20.000,00 

55.000,00 

135.000,00 
55.000,00 

250.000,00 

110.000,00 
5.000,00 

Art. 2° O crédito aberto no artigo anterior corre por conta da anulação parcial das seguintes 
dotações no orçamento vigente: 

D. 16.545/15 

GAB006 VERSÃO 01/1~ 



\ 

Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

10.10 
1 o. 10-041220006.2.002 
10.1 0-3.1.90.11.0 1.110000 
10.10-3.1.90.16.01.110000 

15.10 
15.1 0-041220007.2.002 
15.10-3.1.90.11.01.110000 

20.20 
20.20-041220008.2.020 
20.20-3.1.90.16.01.110000 

25.10 
25.10-04122001 1.2.002 
25.1 0-3.1.90.11.01.110000 
25. J 0-3.1.90. J 6.01.1 10000 

45.10 
45. 10-278120031.2.050 
45.1 0-3.1.90.16.01.110000 

60.10 
60.10-103010040.2.002 
60. l 0-3. l. 91. 13. o 1 .31 0000 
60.10-3.3.90.47.0 1.310000 
60.10-3.1.90.94.01.310000 
60.10-1030 I 0040.2.037 
60. I 0-3.3.90.46.01.310000 
60. 1 0-l 03010040.2. 181 
60.10-3 .3.90.39.0 1.310000 

65.10 

O. 16.545/15 

GtlBOOb VERSI.O 01/14 

SECRETARIA DE GOVERNO 
Secretaria Geral 
Manutenção dos Serviços 
Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil 
Outras Despesas Variáveis- Pessoal Civil 

SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS 
Secretaria Geral 
Manutenção dos Serviços 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

SECRET ARlA DE ADMINISTRAÇÃO 
Departamento de Recursos Humanos 
Atividades do Departamento de Recursos Humanos 
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 

SECRETARIA DA FAZENDA 
Secretaria Geral 
Manutenção dos Serviços 
Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil 
Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 

SECRETARIA DE ESPORTES 
Secretaria Geral 
Manutenção dos Serviços 
Outras Despesas Variáveis- Pessoal Civ il 

SECRETARIA DE SAÚDE 
Secretaria Geral 
Manutenção dos Serviços 
Obrigações Patronais - lntraorçamentário 
Obrigações Patronais e Contributivas 
Indenizações Trabalhistas 
Beneficios Concedidos 
Auxílio Alimentação 
Outros Beneficios 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

SECRETARIA DE TRANSPORTES 
Secretaria Geral 
Manutenção dos Serviços 
Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil 

150.000,00 
75.000,00 

55.000,00 

100.000,00 

150.000,00 

100.000,00 

200.000,00 

950.000,00 
1.050.000,00 

150.000,00 

1.700.000,00 

550.000,00 

900.000,00 

~ 
.;) 



Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

70.10 
70.1 0-041220050.2.002 
70.1 0-3.1.90.11.01.110000 

75.10 
75.10-061810054.2.002 
75.10-3 .1.90.11.01.110000 

80.10 
80. 10-288430080.0.004 
80. 10-3.2.90.2 1.01.110000 
80.10-041220080.2.037 
80.1 0-3.3.90.46.01.110000 
80.1 0-041220080.2.1 77 
80.1 0-3.1.90.16.0 1.110000 
80. 10-092710080.2.178 
80.1 0-3.1.91.13.01.11 0000 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E DA CIÊNClA E TECNOLOGIA 
Secretaria Geral 
Manutenção dos Serviços 
Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil 

SECRET ARlA ESPECIAL DE DEFESA DO 
CIDADÃO 
Secretaria Geral 
Manutenção dos Serviços 
Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil 

ENCARGOS GERAJS DO MUNICÍPIO 
Encargos Gerais 
Confissão de Dívidas (INSS, PASEP, FGTS e IPSM) 
Juros Sobre a Dívida Por Contrato 
Beneficios Concedidos 
Auxílio Alimentação 
Encargos de Pessoal 
Outras Despesas Variáveis- Pessoal Civil 
Encargos de Previdência Social 
Obrigações Patronais - Intraorçamentário 

200.000,00 

200.000,00 

300.000,00 

1.300.000,00 

500.000,00 

4.655.000,00 

An. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 

o. 16.545/15 

tlAB006 VERSÃO 01/1' 



Prefeitura Municipa l de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

Rein~io Pereira 
Secretário de Assuntos Jurídicos 

Registrado na Assessoria Técnico-Legislativa da Consultoria Legislativa, aos trinta e um 
dias do mês de agosto do ano de dois mil e quinze. 

D. 16.545/15 6 

GAB006 VERSÃO OI/" 


